Hadis ilminin en zengin ve en önemli alt disiplinlerinden birisi, özel olarak

râvilere, genel olarak âlimlere hasredilen biyografi (ricâl ilmi, tabakât-terâcim)

çalışmalarıdır. İmam Ebû Hanîfe’nin (v. 150/767) ifadesiyle, “Âlimlerle hemhâl

olmak, onların hayat hikâyelerini ve ibret dolu hatıralarını anlatmak, birçok fıkıh

meselesinden bana daha güzel geliyor. Zira bunlar, ulemâ topluluğunun âdap

ve ahlâkı demektir”1.
————
1
İbn Abdilberr, Ebû Ömer Yûsuf en-Nemerî el-Kurtubî, Câmiu beyâni’l-ılmi ve fadlih ve mâ yenbeğî fî

rivâyetihî ve hamlih, Kahire 1402/1982, I, 127.

da Endülüs’te varlığını hep hissettiren, dünyanın dört bir tarafında tanınan ve

okunan İbn Hazm ele alınacaktır.

A. İbn Hazm’ın Hayatı, İlmî ve Ahlâkî Kişiliği:A. İbn Hazm’ın Hayatı, İlmî ve Ahlâkî Kişiliği:A. İbn Hazm’ın Hayatı, İlmî ve Ahlâkî Kişiliği:A. İbn Hazm’ın Hayatı, İlmî ve Ahlâkî Kişiliği:

Hicrî 384 (miladî 994) yılında Kurtuba’da (Cordoba) dünyaya gelen İbn

————
2 Süfyân İbn Uyeyne’ye (v. 198/813) nisbet edilen bu söz için bk. İbnü’l-Cevzî, Ebu’l-Ferec

Abdurrahmân el-Bağdâdî, Sıfatu’s-safve (thk. Mahmud Fâhûrî), Haleb 1389/1969, I, 45; Irâkî,
Ebu’l-Fadl Zeynüddîn Abdurrahîm, el-Muğnî an hamli’l-esfâr fi’l-esfâr (İhyâ ile), Beyrut, ts., II, 231;
Sehâvî, Ebu’l-Hayr Muhammed, el-Makâsıdü’l-hasene, Mısır 1991, s. 292; Aliyyü’l-Kârî, Ebu’l-
Hasen Nûreddîn, el-Masnû’ fî ma’rifeti’l-hadîsi’l-mevdû’ (thk. Abdülfettâh Ebû Gudde), Beyrut
1414/1994, s. 125.

3
Nitekim Mehmed Said Hatiboğlu (bk. “Endülüs’e Borcumuz”, islâmiyât 7 (2004), sayı 3, s. 8) şu

bilgiye yer verir: Meşhur İngiliz âlim Sir Thomas Arnold (1864-1930), aslı The Preaching of Islam
olan ve Türkçesi, Halîl Hâlid merhumun himmetiyle 1924’te İntişâr-ı İslâm Târihi ismiyle yayım-
lanmış bulunan klasik eserinin beşinci faslı başında şunları belirtmektedir: “Arablar İspanya’ya İs-
lamiyet’i 711’de getirdiler.

ilme adayan İbn Hazm, Endülüs’te şüyu bulan Mâlikî mezhebini öğrenmiş, son-

ra Şâfiî fıkhına ilgi duymuş, sonra da Zâhirî ekolü/mezhebi benimsemiştir. Esa-

sen, muayyen bir fıkıh mezhebine bağlı kalmak, aykırı bir sima olarak İbn

Hazm’ın fıtratına ters düşüyordu. Ancak o, kendi dünyasına yakın gördüğü

Dâvud b. Ali ez-Zâhirî nin (v. 270/883) hararetli savunucusu ve en meşhur

temsilcisi olmuş ve nihayet müstakil ictihadlarıyla şöhret bulmuştur. Ehl-i hadî-

sin fıkıh ilmindeki temsilcileri arasında yer alan İbn Hazm, nassların lafız ve zâ-

hirine bağlılığı bir yöntem olarak kabul etmiş ve Zâhirîlik (Zâhiriyye) düşüncesi-

ne sistematik karakter kazandırmıştır. Ona göre, Allah’ın dini zâhirdir, onda bâ-

tın yoktur. Cehirdir, onda gizlilik yoktur. Burhandır, onda gevşeklik yoktur.

İbn Hazm (v. 456/1063), hâkim vasfı hadiscilik olan bu ekolün tanınma,

yayılma ve gelişmesinde büyük rol oynar. Hatta onun bu hizmeti, Muhammed

eş-Şeybânî’nin (v. 189/805) Hanefî mezhebine yaptığı hizmete benzetilir. As-

lında Zâhirilik, Hanefîlik, Şâfiîlik gibi teknik anlamda bir mezhep olmaktan ziya-

de, bir tavır ve duruşu, bir yöntem, sistem ve yaklaşım tarzını ifade eder. Dün

olduğu gibi bugün de Zâhirî çizginin izdüşümünü görmek mümkündür.

Güçlü bir münakaşa ve münazara yeteneği olan İbn Hazm, âlim ve zâhid

hemşehrisi İbnu’l-Arîf (v. 536/1141) tarafından şöyle tanıtılır: “İbn Hazm’ın dili

ile Haccâc’ın kılıcı ikiz kardeş idi (كان لسان ابن حزم وسيف الحجاج شقيقين)”7. Şüphesiz bu

————
5
İbn Hazm’ın hayatı için bk. Humeydî, Ebû Abdillâh Muhammed, Cezvetü’l-muktebis fî zikri vülâti’l-

Endelüs, Kahire1966, s. 308-311; Dabbî, Ebû Ca’fer Ahmed, Buğyetü’l-mültemis fî târîhi ricâli eh-
li’l-Endelüs (thk. İbrahim el-Ebyârî), Kahire-Beyrut, 1410/1989, II, 543-544; Zehebî, Ebû Abdillâh
Şemsüddîn, Siyeru a’lâmi’n-nübelâ, Beyrut 1985, XVIII, 184 vd.; Ahmet Demirci, İbn Hazm ve Zâ-
hirîlik, Kayseri 1996, s. 9-12; H. Yunus Apaydın, “İbn Hazm”, DİA, XX, 39-52.

6
Humeydî, Cezvetü’l-muktebis, s. 308; Zehebî, Siyeru a’lâmi’n-nübelâ, XVIII, 184. İbn Hazm’ın etnik

kökeni hakkında başka görüşler de ileri sürülür. Ancak onun Fars asıllı olduğunu söyleyen el-
Humeydî (v. 488/1095), hicrî 430-440 yılları arasında İbn Hazm’dan eserlerini kıraat ve arz yo-
luyla okuyarak rivayet eden özel öğrencisi olması bakımından önemsenmelidir.

şöhret sevgisi, kendini beğenmek, ifratın etkisi ve baskısı altında kalmak gibi

————
12

Humeydî, Cezvetü’l-muktebis, s. 310; Dabbî, Buğyetü’l-mültemis, II, 544.
13

Bk. Makkarî, Ahmed b. Muhammed, Nefhu’t-tîb min gusni’l-Endelüsi’r-ratîb (nşr. İhsan Abbas),
Beyrut 1388/1968, III, 166. Söz konusu selef sözünün bazı varyantlarında “ehluhû” kelimesin-
den sonra “komşuları” anlamında “cîrânuhû” yer alır.

14
İbnü’l-Faradî, Ebu’l-Velîd Abdullâh, Târîhu ulemâi’l-Endelüs (nşr. es-Seyyid İzzet el-Attâr el-
Huseynî), 1373/1954, I, 94.

15
İbnü’l-Faradî, Târîhu ulemâi’l-Endelüs, I, 94.

16
Şâtıbî, Ebû İshâk İbrâhîm b. Mûsâ, el-Muvâfakât fî usûli’l-ahkâm (thk. Abdullah Dırâz), Kahire, ts., I, 95.

17
İbn Hazm, el-Ahlâku ve’s-siyer fî müdâvâti’n-nüfûs, Beyrut 1405/1985, s. 33-38.

Endülüs’e ilk defa getiren kimse olduğunu söyler41.

İbn Hazm’ın Risale fi’l-ğınâ’i’l-mülhî e mübâhun hüve em mahzûrun adlı ri-

salesinde, onun Kitâb fî kerâheti’l-ğınâ adlı eserinden nakillerde bulunarak tah-

lil ve tenkide tâbi tutar.

2. Ebû Süleyman Dâvud b. Ali el-İsfahânî el-Bağdâdî ez-Zâhirî (v. 270/884)

Hemşehrisi Ebû Nuaym el-İsfahânî (v. 430/1038), onun hakkında şu bilgiyi

verir: “Aslı Kâsân’dandır. Bağdat’ta ikamet eden olan Dâvud birçok eser telif

etti. 201’de doğdu, 270’de vefat etti. İshak b. Râhûye, Ebû Bekir İbn Ebî Şeybe,

Osman İbn Ebî Şeybe, İbn Nümeyr gibi muhaddislerden hadis dinledi”42.

şamasına rağmen, tevazu, zühd ve takvası, yöneticiler karşısındaki dirayet ve

hassasiyeti dikkat çeker. İbn Hazm, onun telif ettiği eserlerin 18.000 varaka

ulaştığını söyler. Ancak onun bu eserleri günümüze kadar gelememiştir43. İbn

Hazm, pek çok konuda onun görüşlerini aktarır.

3. Ebû Abdirrahman Bakî b. Mahled el-Kurtubî (v. 276/889)

Bakî b. Mahled, 75 yıllık ömrünün 34 yılını hadis talebi ve tahsili için Endü-

lüs dışında geçirerek uzun seyahatlere çıkar. Bağdat’ta Ebû Bekir İbn Ebî Şeybe

(v. 235/849), Ahmed b. Hanbel (v. 241/855) ve Ahmed b. İbrâhim ed-Devrakî

(v. 246/860) başta olmak üzere yaklaşık üç yüz âlimden uzun süre hadis öğre-

nerek44 Doğu’yu Batı’ya taşıyan müstesna bir ilim elçisi ve müstakil bir

müctehid olarak hürmet görür. Kurtubalı tarihçi, hadis ve fıkıh âlimi İbnü’l-

Faradî (v. 403/1013), “Bakî b. Mahled, Endülüs’ü hadis ve rivayetle doldurup

taşırdı”45 der. Demek oluyor ki, hadislerin Endülüs’e girişi, daha çok Bakî b.

Mahled sayesinde gerçekleşir. Tabii, Dâvud ez-Zâhirî’nin de içinde bulunduğu

Bağdat ilim muhitinde, Bakî b. Mahled’le birlikte aynı şartlarda yetişen

hemşehrisi İbn Vaddâh (v. 287/900) gibi hadis hâfızlarının himmet, gayret ve

tesiri burada unutulmamalıdır.

Bakî b. Mahled’in en meşhur kitabı el-Müsnedü’l-kebîr’dir. Ahmed b.

————
41

Zehebî, Siyeru a’lâmi’n-nübelâ, XII, 106. Abdülmelik b. Habîb için bk. Tahsin Görgün, “İbn Habîb
es-Sülemî”, DİA, XIX, 510-513.

42
Ebû Nuaym, Ahmed b. Abdillâh el-İsfahânî, Kitâbu Târîhi Esbehân (thk. Seyyid Kisrevî Hasan),
Beyrut 1410/1990, I, 367.

43
Bk. Zehebî, Siyeru a’lâmi’n-nübelâ, XIII, 97-108; Tezkiratü’l-huffâz, III, 1147; Ahmet Demirci, İbn
Hazm ve Zâhirîlik, s.19-21; Nûreddin Itr, “Dâvûd ez-Zâhirî”, DİA, IX, 49-50.

44
Bakî b. Mahled’in râvisi Abdullah b. Yunus, onun mülaki olup hadis öğrendiği hocalarının sayısının
284 olduğunu söyler (bk.

hassa Batı Berlin, Mağrib ülkeleri ve Türkiye’de bulunan kütüphanelerde ortaya

çıkabileceğine dair umut ve heyecan sürmektedir46.

Bakî b. Mahled’in Müsned’inin mukaddimesi olan Adedü mâ li külli vâhidin

mine’s-sahâbe mine’l-hadîs, İbn Hazm tarafından tertib edilmiş, Ekrem Ziya el-

Umerî’nin tahkikiyle basılmıştır (Beyrut 1404/1984). Eserde numaralanmış

1013 râvi sahâbe bulunmaktadır.

Bakî b. Mahled’in bir de Tefsîru’l-Kur’ân’ı mevcuttur: İbn Hazm, bu Tefsîr

hakkında “O, öyle bir kitaptır ki, İslâm tarihinde onun gibisi asla telif edilmemiş-

tir, ne Muhammed b. Cerîr et-Taberî’nin Tefsîr’i ne de bir başkasının!”47 der.

Gerek Abdülmelik b. Habîb’in (v. 238/853) ve gerekse Bakî b. Mahled’in

(v. 276/889) rivayet ilimlerine olan vukuf ve tecrübelerinin, İbn Hazm üzerinde

hayli etkili olduğu, onun ilmî, edebî, fikrî ve ictimaî faaliyetleri için Endülüs’ün

müsait bir havzaya dönüşmesinde rol oynadığı anlaşılmaktadır.

4. Ebû Ömer Yûsuf b. Abdillah İbn Abdilberr en-Nemerî el-Mâlikî el-Kurtubî

(v. 463/1070)

Endülüslü İbn Ayyâd (v. 575/1179) gibi bazı âlimler hicrî beşinci (miladî

onbirinci) asrı, “İbn Abdilberr asrı” olarak niteler. Endülüs’te İbn Abilberr

hâfızu’l-ğarb unvanıyla tanınırken, aynı yıl Bağdat’ta vefat eden el-Hatîb el-

Bağdâdî hâfızu’ş-şark diye meşhur olur.

İbn Abdilberr’in et-Temhîd adlı eseri, İmam Mâlik’in Muvatta’ının ricâline ve

rek, Zâhirî usûlü çerçevesinde tahlil ve tercihlerde bulunur, kendi görüş ve

yaklaşımlarının doğruluğunu isbatlamaya çalışır.

Sultânü’l-ulemâ ve Şeyhu’l-İslâm lakaplarıyla anılan Dımaşklı Şâfiî fakihi
İzzeddîn b. Abdisselâm (v. 660/1260), “İslâmî ilimler kitâbiyâtı içinde, İbn

Hazm’ın el-Muhallâ’sı ile İbn Kudâme’nin (v. 620/1223) el-Muğnî’si gibisini

görmedim”51 diyerek el-Muhallâ’nın önemine işaret eder. Bu değerlendirmeye

katılan Zehebî (v. 748/1347), Beyhakî’nin (v. 458/1065) es-Sünenü’l-kübrâ’sı

ile İbn Abdilberr’in (v. 463/1070) et-Temhîd’inin

üçüncü ve dördüncü kaynak

olarak listede yer alması gerektiğini söyler ve bahsi geçen dört kitabı mütâlaa

eden ciddi ve zeki bir kimsenin hakîki âlim olacağını ifade eder. Abdülfettâh

Ebû Gudde (v. 1997), beşinci kitap olarak bu listeye Ebû Ca’fer et-Tahâvî’nin (v.

321/933) Müşkilü’l-âsâr’ını ekler.

el-Muhallâ’nın, Ahmed Muhammed Şâkir (Mektebetü Dâri’t-turâs, Kahire,

ts., I-XI) ve Abdülğaffâr Süleyman el-Bündârî (Beyrut 1408, I-XII) tarafından ger-

çekleştirilen iki ayrı tahkikli baskısı vardır.

Muhyiddîn İbnü’l-Arabî (v. 638/1240) tarafından hazırlanan el-Muallâ fî

————
49

Zehebî, Siyeru a’lâmi’n-nübelâ, XVIII, 194. Eserin tanıtımı için bk. Zekeriya Güler, Zâhirî Muhaddis-
lerle Hanefî Fakihleri Arasındaki Münakaşalar ve İhtilaf Sebepleri, s. 13-14; H. Yunus Apaydın,
“el-Muhallâ”, DİA, XXX, 404-406.

50
Humeydî, Cezvetü’l-muktebis, s.

redilmiştir (Mecelletü’l-Endelüs, yıl: 1966, sayı: 31, s. 88-115).

7. el Fasl fi’l-milel ve’l-ehvâ’ ve’n-nihal: Dinler tarihine dair bu eser, Mu-

hammed İbrahim Nasr ile Abdurrahman Umeyre tarafından tarafından tahkik

edilerek beş cilt halinde neşredilmiştir (Riyad-Cidde 1402/1982). Eser, “el-

Fisal …” diye de adlandırılır.

8. Cevâmiu’s-sîra: Muhtasar bir siyer kitabı olan eser, İhsan Abbas–

Nâsıruddîn el-Esed tarafından neşredilmiştir (Kahire 1955, Beyrut 1983).

9. Cemheratü ensâbi’l-Arab: Araplar’ın Adnân, Kahtân ve Huzâa kollarının,

müellifin zamanına kadar gelen nesep silsilesini ele alan eser, Abdüsselâm

Muhammed Hârun tarafından neşredilmiştir (Kahire 1382/1962).

10. Haccetü’l-vedâ’: Vedâ hutbesinin şerhi olan eser, Memduh Hakkı’nın

tahkikiyle basılmıştır (Dâru’l-Yakaza el-Arabiyye, Dımaşk 1956).

11. el-Ahlâku ve’s-siyer fî müdâvâti’n-nüfûs: Müdâvâtü’n-nüfûs adıyla da

bilinen eser basılmıştır (ikinci baskı, Beyrut 1405/1985). Eser, Cemaleddin Er-

demci-Hasan Hüseyin Bircan tarafından Ahlâk adıyla Türkçe’ye kazandırılmıştır

(Bilge Adam Yay., 2005 Van).

12. et-Takrîb li haddi’l-mantık: Eser, İhsan Abbas tarafından neşredilmiştir

(Beyrut 1959).

13. Tavku’l-hamâme fi’l-ülfe ve’l-âlâf: İhsan Abbas (Resâilü İbn Hazm el-

Endelüsî içinde, Beyrut 1980) ve Tâhir Ahmed Mekkî (Kahire 1405/1985) tara-